COMISSÃO PARLAMENTAR DE "INVESTIGAR A APROPRIAÇÃO
INDÉBITA RELATIVA ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DOS
TRABALHADORES DO SETOR PRIVADO, AS ELIMINAÇÕES,
EXCLUSÕES, QUITAÇÕES E PARCELAMENTOS DE DÉBITO, BEM
COMO EMISSÕES DE CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITO
REALIZADAS PELO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL  -
INSS NOS ÚLTIMOS 5 (CINCO) ANOS". - CPI  INSS

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Com base no Regimento Interno, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta comissão, que solicite ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Previdência e Assistência Social, os seguintes dados:
a) a relação das 50 (cinqüenta) empresas que possuíam, em 30 de janeiro de 1995, os

maiores montantes de débito inscritos em dívida ativa para com o Instituto Nacional
do Seguro Social (INSS);

b) a situação atual dos débitos inscritos em dívida ativa relacionados ao item “a”; e
c) a relação das 50 (cinqüenta) empresas que possuem, atualmente, os maiores

montantes de débito inscritos em dívida ativa para com o Instituto Nacional do
Seguro Social (INSS).

Sala da Comissão, em 12 de junho de 2.002

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal PTB / SP